МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ»

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 декабря 2019 года   № 71 - П

О внесении изменений в Постановление

Администрации сельского поселения Караул

от 31.10.2017 года № 67-П «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
молодежной политики и спорта
на территории  сельского поселения
Караул на 2018-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение Караул» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Администрация сельского поселения Караул:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации сельского поселения Караул от  31.10.2017 № 67-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики и спорта  на территории  сельского поселения Караул на 2018-2021 годы» следующие изменения:
- слова «на 2018-2021 годы» в заголовке и по тексту Постановления заменить словами «на 2018-2022 годы»;

- приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном вестнике «Усть-Енисеец» и на официальном сайте Муниципального образования «Сельское поселение Караул».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющая полномочия Главы
сельского поселения Караул

                       Н.Б. Гурина
Приложение

к Постановлению Администрации

сельского  поселения Караул

от 27.12.2019 г. № 71 - П

[image: image1.png]{

Iy

f
1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРАУЛ НА 2018-2022 ГОДЫ»

МО «Сельское поселение Караул»

1. Паспорт муниципальной программы сельского поселения Караул
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и спорта на территории сельского поселения Караул на 2018-2022 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки муниципальной Программы

	Постановление Администрации сельского поселения Караул № 60-П от 11.11.2019 года «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ на территории муниципального образования «Сельское поселение Караул»

	Заказчик муниципальной программы

Заказчик-координатор муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Караул

	Цели муниципальной программы

	1.Осуществление полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Караул:

- обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта. 2.Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи.

	Задачи муниципальной программы

	1.Обеспечение развития массовой физической культуры;

2. Развитие социально – экономического, общественно – политического и культурного потенциала молодежи;

3. Создание условий для формирования культуры здорового образа жизни молодого поколения.

	Целевые показатели
	Доля жителей сельского поселения Караул, систематически занимающихся физической культурой и спортом к общей численности населения поселения;

Количество проведенных спортивных мероприятий;

Охват молодежи, проживающей в сельском поселении, вовлеченной в социально-экономические молодежные проекты.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	2018 – 2022 гг.

	Перечень подпрограмм
	-

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятие 1. Проведение мероприятий для детей и молодежи.

Мероприятие 2. Организация и проведение физкультурно – массовой работы.

	Исполнители муниципальной программы
	Специалист 1 категории по спорту, молодежи и коренным малочисленным народам Таймыра Администрации сельского поселения Караул

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Бюджет сельского поселения

Всего – 165 000 руб., в том числе по годам:

2018 год
Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Караул» – 33 000 руб.;

2019 год
Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Караул» – 33 000 руб.;

2020 год
Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Караул» – 33 000 руб.;

2021 год

Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Караул» – 33 000 руб.;

2022 год
Бюджет муниципального образования «Сельское поселение Караул» – 33 000 руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности муниципальной программы
	Увеличение - доли жителей сельского поселения Караул, систематически занимающихся физической культурой и спортом к общей численности населения поселения; количества проведенных спортивных мероприятий; охвата молодежи, проживающей в сельском поселении, вовлеченной в социально-экономические молодежные проекты.

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет заместитель Главы сельского поселения Караул по КМНТ, общим вопросам и культуре Яптунэ Д.В.

1. Обоснование необходимости разработки и принятия муниципальной программы
Программа подготовлена в соответствии Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; с распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае»; Постановлением Администрации сельского поселения Караул от 11.11.2019 № 60-П «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ на территории муниципального образования «Сельское поселение Караул».

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и спорта на территории сельского поселения Караул на 2018-2022 годы (далее - Программа) направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства.
2. Характеристика текущего состояния
Целевая группа Программы - молодые граждане, в том числе молодые семьи, молодежные и детские общественные объединения сельского поселения Караул.

Одним из важнейших направлений реализации программы является формирование условий для гражданского становления, военно – патриотического и духовно – нравственного воспитания подрастающего поколения. Одним из звеньев в организации этого процесса являются молодежные и детские клубные объединения, спортивные секции. В культурно – досуговых и образовательных учреждениях организована работа детских и молодежных объединений, кружков, секций.

В сельском поселении реализуются мероприятия, направленные на развитие культурного потенциала территории. Ежегодно проводится военно – патриотическая акция «Георгиевская лента», организуются волонтерские акции, социальные акции и другие.
Особое внимание уделяется вопросу профилактики асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганде здорового образа жизни. В целях снижения и стабилизации ситуации в области распространения наркомании и алкоголизма среди подростков и молодежи проводится просветительская работа, ведется работа агитационного и методических материалов о вреде наркотиков и алкоголя.

В настоящее время состояние здоровья подрастающего поколения вызывает серьезную озабоченность и потому необходимо находить пути по повышению эффективности использования возможностей физической культуры, спорта и организованного отдыха в формировании здорового образа жизни.

Физическая культура и спорт являются неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно – нравственного развития общества.

 К участию в спортивно-массовых и культурно-досуговых мероприятиях привлекаются все слои населения, в том числе: дети, несовершеннолетние, трудные подростки, рабочая и учащаяся молодежь. Пропаганда здорового образа жизни в сельском поселении Караул ведется через размещение информации о различных соревнованиях, спортивно-массовых и культурно-досуговых мероприятиях проводимых на территории сельского поселения Караул.

Детские и молодежные творческие коллективы и участники спортивных секций успешно выступают в конкурсах и спортивных соревнованиях, не только района, но и в Красноярском крае и России, что способствует созданию стабильного образа территории муниципального образования сельского поселения Караул как территории культурных традиций и творческих инноваций.

Несмотря на то, что Администрация сельского поселения Караул, в своей работе стремится создать условия для повышения роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения, а также формирует условия для развития и реализации потенциала молодежи, существует ряд проблем, которые отрицательно сказываются на положении молодежи в обществе и роли физической культуры и спорта в сельском поселении.

Проблемы:

-рост социально-демографических проблем, отток молодежи в крупные города;

-недостаточный уровень материально-технического оснащения спортивных сооружений, который отрицательно влияет на уровень качества оказываемых услуг;

-удаленное расположение сельского поселения Караул от городов и спортивно-оздоровительных центров, а также замкнутость территории препятствует обогащению опыта спортсменов посредством их участия в различных соревнованиях других территорий;

-недостаточное включение информационных и инновационных технологий в сферу практической деятельности физкультурно-оздоровительных учреждений;

-недостаточное количество доступных площадок и оборудованных помещений для организации досуга молодежи.

Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного, муниципального и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии поселения.
Реализация Программы позволит достичь позитивных результатов в обеспечении прироста населения, в первую очередь, молодежи, сбалансированного социально-экономического развития поселения, развития новых прогрессивных форм общественного управления, общественного самоуправления, благополучного социального развития и воспитания молодежи.
Итогом реализации Программы станет возможность самореализации для каждого молодого человека в социально-экономической, политической и культурной жизни сельского поселения Караул.

3. Цели и задачи Программы.
Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных направлений дальнейшего развития молодежной политики и спорта сельского поселения Караул позволяют определить основную стратегическую цель – развитие молодежной политики и спорта в муниципальном образовании «Сельское поселение Караул».
Целями программы являются:

- Обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта;
- Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи.
Повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения и создание условий для развития и реализации потенциала молодежи в интересах муниципального образования сельского поселения Караул.

Для достижения данных целей должны быть решены следующие задачи:

1.Обеспечение развития массовой физической культуры;

2. Развитие социально – экономического, общественно – политического и культурного потенциала молодежи;

3. Создание условий для формирования культуры здорового образа жизни молодого поколения.
Реализация Программы позволит расширить доступ для молодого поколения к культурным ценностям и информации в молодежной политике и спорте, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации личности.

4.Механизм реализации Программы
Программа рассчитана на период 2018-2022 годы.
Решение задач Программы достигается реализацией отдельных мероприятий.
Мероприятие 1. Проведение мероприятий для детей и молодежи. Основными механизмами работы по данному направлению станут: создание системы сбора, хранения и актуализации информации о молодежи, активно участвующей в жизни общества (волонтерах, молодежных организациях, молодых  предпринимателях и т.д.); создание системы комплексного и индивидуального информирования молодых людей об имеющихся возможностях (реализуемых программах, акциях, мероприятиях); развитие механизмов и форм трансляции в молодежную аудиторию актуальной информации о социальных, экономических, политических, культурных событиях и вовлечение в этот процесс молодежи; разработка и внедрение комплексных инструментов работы с общественными организациями; разработка стандартов оказания услуг муниципальными учреждениями  по работе с молодежью для соответствующих целевых групп молодежи; разработка программ и организация переподготовки сотрудников по работе с молодежью, профильных организаций; разработка программ и методик по работе с молодыми предпринимателями; разработка  мер по популяризации института молодой семьи; организация конкурсов, проектов по вовлечению молодежи в жизнь общества.
Мероприятие 2. Организация и проведение физкультурно – массовой работы. Разрабатывается план мероприятий по реализации Программы и обеспечивает ее выполнение:
-составление годового плана мероприятий;

-осуществление расчета необходимых затрат по каждому мероприятию;

5.Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования мероприятий Программы является местный бюджет Администрации сельского поселения Караул. Общий объем финансирования по мероприятиям Программы на 2018-2022 годы составляет 165 000 рублей.
6.Прогноз конечных результатов программы
При условии достижения цели подпрограммы ожидаются следующие результаты:

-развитие материально-технической базы для массового привлечения населения к занятиям физической культуры, предназначенных для обеспечения учебно-тренировочного процесса и выступлений сборных команд, а также проведения физкультурно-массовых мероприятий;

-увеличение общего числа занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение доли населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение количества спортсменов, принявших участие в краевых, всероссийских соревнованиях и турнирах.
- осуществлять планомерное социальное, культурное, духовное и физическое воспитание, образование и развитие  детей и молодежи;

 - включать молодежь в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь сельского поселения Караул;

-  выявлять одаренную молодежь, широко привлекать ее к занятиям в творческих коллективах и объединениях;

- формирование стойкого противодействия наркотикам в среде молодежи и несовершеннолетних, в том числе путем привлечения добровольцев (волонтеров) по пропаганде здорового образа жизни из числа подростков и молодежи;

- содействовать формированию у молодёжи  эстетических ценностей и желания участвовать в культурной жизни общества.
Приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы сельского поселения Караул
Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы  сельского поселения Караул                                                    с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Вес показателя
	Источник информации
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021

год
	2022

 год

	1
	Цель1: Обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта

	Задача 1.1.

	Обеспечение развития массовой физической культуры

Показатель: доля жителей сельского поселения Караул, систематически занимающихся физической культурой и спортом к общей численности населения поселения
	%

	Ведомственная отчетность

	20%
	22%
	23%
	24%

	25%
	26%
	27%

	Задача 1.2.

	Создание условий для формирования культуры здорового образа жизни молодого поколения.

Показатель: количество проведенных спортивных мероприятий
	Ед.

	Ведомственная отчетность

	18
	20
	24
	25
	26
	27
	28

	Цель2: Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи.

	Задача. 2.1.

	Развитие социально – экономического, общественно – политического и культурного потенциала молодежи;

Показатель: охват молодежи, проживающей в сельском поселении, вовлеченной в социально-экономические молодежные проекты

	%

	Ведомственная отчетность

	14%
	16%
	19%
	20%
	22%
	23%
	24%

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы
сельского поселения Караул
Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы сельского поселения Караул
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации

	Расходы (руб.), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Развитие молодежной политики и спорта на территории сельского поселения Караул на 2018-2022 годы»
	всего расходы
	  601

	 33000,00
	33000,00
	33000,00
	33000,00
	33000,00
	165000,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация сельского поселения Караул
	601
	1101
	0500004510
	244
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	50000,00

	601
	0707
	0500004520
	244
	23000,00
	23000,00
	23000,00
	23000,00
	23000,00
	115000,00

	Х
	Х
	Х

Приложение № 3
к Паспорту муниципальной программы
сельского поселения Караул

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы сельского поселения Караул с учетом источников финансирования, в том числе: средств федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета, бюджета сельского поселения Караул и внебюджетных источников.
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы государственной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Итого на период

	Муниципальная программа

	«Развитие молодежной политики и спорта на территории сельского поселения Караул на 2018-2022 годы»
	Всего:
	33
	33
	33
	33
	33
	165

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	районный  бюджет

	бюджет сельского поселения Караул
	33
	33
	33
	33
	33
	165

	внебюджетные  источники

	Мероприятия программы
	1. Проведение мероприятий для детей и молодежи.

	Всего:
	23
	23
	23
	23
	23
	115

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	районный бюджет

	бюджет сельского поселения Караул
	23
	23
	23
	23
	23
	115

	внебюджетные  источники

	Мероприятия программы
	2. Организация и проведение физкультурно – массовой работы.
	Всего:
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	районный бюджет

	бюджет сельского поселения Караул
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	внебюджетные  источники